Ad generum Cæsaris sine caede et vulnere pauci Descendunt reges et sicca morte tyranni.

Judex non specularis, sed opacus.

Corrupti iudices speculis sunt similes.

Vers. 20.

Tyranni a suis popularibus opprimuntur.

Vers. 21 et 22.

Quia Deo omnia patent, non potest in iudicio errare.

Tyranni ut plerumque male personam.

Septuaginta vero interpretes hanc sententiam, quam et hebraea verba declarant, prætermiserunt, et aliam textui quidem aptam ejus loco posuerunt, que sic habet, καὶ ὁ θεὸς ἀποκρίσεται τὸ κερταίον αὐτοῦ διὰ τῆς ἀδικίας ἀποκρίσεται τὸ δίκαιον αὐτοῦ ἀδίκων, frustra autem usu veniet et clamare et precari virum, cum inique usi fuerint potestate exclusis infirmis, id est, tanta integritate et severitate Deus jus d'et principibus atque tyrannis, ut nullis clamoribus nullisque eorum precibus flectatur, necdum quidquam eorum personam revereatur. Et jure quidem optimo tam severe cum iis se geret, qui tam inique potestate quam habebant sunt abusi, pauperes et infirmos homines partim in exilium partim e vita expellendo. Non desunt tam in sacra quam in profana historia exempla eorum, qui dum imperium exercent tyrannicum, facto in eos populari impetu mortem obierint non incrementam, sicut paulo ante citatus de principum fato cecinit Juvenalis. Dicuntur autem hi absque manu periisse, quia externas cogere acies et alienas manus conducere necessarium non fuit ad reges extinguendos, cum satis in illis arderet domesticorum et subditorum odia, qui in communem hostem incredibili conspiratione conspirarunt; aut quia eo adegerunt reges pessime de sua republica meritos, ut antequam irruerent hostes, mortem anteverterent, et sua sibi manu mortem consciscerent. Qualis in annalibus sacris traditur fuisse Zambri rex Israel III Reg. xvi, 18, qui cum videret se urgeri a potentiori hoste, et omne desperaret effugium, ingressus est palatium, et succendit se cum domo regia. » Quod item fecisse Judeos tradit Josephus lib. III De Bell. Jud. cap. xiv; et idem de Sardapapalo scribit Justinus lib. I. Vel fortasse absque manu dicitur auferendus tyrannus, quia illum infernus dolor et subitus exstinguet, non vis extrinsecus allata: ita Sanctus et Sunita. Neque obstat huic tremendo iudicio multiplex dolus et ingeniosa scelerum occultatio.

21 et 22. OCULI ENIM EJUS SUPER VIAS HOMINUM, ET OMNES GRESSUS EORUM CONSIDERAT. NON SUNT TENEBRÆ, ET NON EST UMBER MORTIS, UT ABSCONDANTUR IBI QUI OPERANTUR INIQUITATEM. — Oculi enim ejus super vias hominum, etc.: hoc gravissimum et firmissimum argumentum est ad probandum Deum non subversurum iudicium: ab hominibus enim ob eam rem subvertitur, quod eos res multa lateant, neque tacitas cogitationes et animus impii hominis iniquum penitus cognoscant; facileque eorum mentis acies externa auctoritate et divitiarum splendore perstringitur, ut secundum divitem sceleratum judicent: quam ob causam boni viri vehementer reformidant in hominum iudicium sceleratis hominibus contendere. At non ita, inquit Eliu, in Dei iudicio accidit: nihil enim eum lateat, sed omnes omnium hominum gressus et vias, id est vivendi rationes, ei patent: quare minime in iudicio errare potest: « Tu autem Domine